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REGISTRO NACIONAL DE IDENTIFICACIÓN  

Y ESTADO CIVIL DEL PERÚ 

Creación: 

- Constitución Política de 1993, 
Artículos 177º y 183º 

- Ley Orgánica Nº 26497, del 12 

de julio de 1995 
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• Registrar la identidad, los hechos vitales y los 

cambios de estado civil de las personas; participar 

del Sistema Electoral; y promover el uso de la 

identificación y certificación digital, así como la 

inclusión social con enfoque intercultural. 

 

MISIÓN 
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• "Fortalecer la ciudadanía y el desarrollo equitativo 

del país como la entidad de registro del Estado 

peruano que garantiza a las personas su condición 

de sujetos de derecho; genera confianza y seguridad 

jurídica; y promueve el gobierno electrónico a través 

de la tecnología de información y comunicaciones". 

 

VISIÓN 

5 



6 

INDICE 

1 
• RENIEC 

2 
• OBJETIVOS INSTITUCIONALES 

3 
• FUNCIONES 

4 
• ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 

5 
• FINANCIAMIENTO 

6 
• SISTEMA NACIONAL DE REGISTROS CIVILES 

7 
• VINCULOS CON OTRAS INSTITUCIONES 



7 

    

   

2. ATENCION A SECTORES 
VULNERABLES 

 

 

    

 

1. MEJORA DEL SERVICIO 
 

 

         

3. INNOVACION Y USO INTENSIVO DE 
LA TECNOLOGIA 

 

  PEI  2012 – 2016 
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FUNCIONES DEL RENIEC  
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ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
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REDISEÑO INSTITUCIONAL 
• Descentralización. 

• Registro Civil Itinerante. 

• Incorporación, revocatoria y afiliación. 

• Creación de 126 ORA´s en 

establecimientos de salud. 

• Las inscripciones se realizan en cualquier 

oficina RENIEC a nivel nacional. 

CREACIÓN DE REDES Y ALIANZAS 
• Plan Nacional Perú contra la 

Indocumentación. 

• Delegación de funciones registrales. 

• Emisión de CNVe (RENIEC – MINSA – 

INEI). 

FLEXIBILIZACIÓN DE NORMAS Y 

GRATUIDAD DE TRÁMITES 
• Gratuidad de las inscripciones. 

• Plazo de inscripción de nacimientos de 60 

días (zona urbana) y de 90 días (zona 

rural). 

• Gratuita de la primera copia certificada.  

• Gratuidad del DNI en desplazamiento y 

para mayores de 65 años. 

 
INOVACIÓN TECNOLÓGICA Y 

CAPACITACIONES 
• Implementación del registro en línea a 780 

municipalidades.  

• Portal del registrador para atención de 

consultas de los registradores civiles. 

• Capacitaciones a los registradores civiles 

de zonas rurales. 
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MAPA DE PROCESOS 

REGISTROS CIVILES 
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GESTION POR RESULTADOS 
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¿Qué Hago? ¿Qué Logro? 

Productos Resultados 

Insumos Actividades 
- Acta Registral 

Nacimientos 

Defunciones 
 

- Documento Nacional    

  de Identidad – DNI 

Indicadores 

de Proceso 

Indicadores de 

Impacto 

Producto 
Especifico Final 

    % de desnutrición  

    crónica. 
 

    % de Pobreza. 
 

    % de enfermedades  

    crónicas. 
 
 

     % de escolaridad. 

Actas DNI 

Indicadores de 

Producto o 

Resultado 

Inmediato 

% Pobl. Identificada 

      Menores 

      Mayores 

% Cobertura del  

     registro de  

     Nacimientos 

N° Tramites DNI 

N° Acta Nacimiento 

N° Acta de Defunción 

PP: Acceso de la Población a la Identidad 



PRODUCTOS Y RESULTADOS 
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PRODUCTO 

DNI Emitido 

• De 0 – 3 años 

• De 4 – 17 años 

• De 18 – 64 años 

• De 65 años a más 

Población cuenta con 

Actas Registrales 

RESULTADOS 

Población Identificada 

93,5% 

99,0% 

99,4% 

98,1% 

Menores de edad 

98,0% 

Mayores de edad 

99,2% 

Total 

Nacional

98,8% 

                        Población con Nacimiento  

                      Inscrito en los Registros  

                      Civiles 
99,6% 



16 

RESULTADOS DEL PRODUCTO DNI 

“EL PERÚ ES UNO DE LOS LIDERES EN IDENTIFICACION A NIVEL DE AMERICA LATINA, ALCANZANDO 
EL 98.8% DE SU POBLACION IDENTIFICADA” 

93,0%

94,0%

95,0%

96,0%

97,0%

98,0%

99,0%

2011 2012 2013 2014

95,4% 

97,3% 

98,3% 

98,8% 
PORCENTAJE DE POBLACIÓN CON DNI, 2011 - 2014  

Fuente: Encuesta de Programas Presupuestales  - (Ex – ENAPRES: INEI) 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística 

84,0%

86,0%

88,0%

90,0%

92,0%

94,0%

96,0%

98,0%

2011 2012 2013 2014

89,5% 

94,5% 

96,8% 
98,0% 

PORCENTAJE DE POBLACIÓN MENOR DE EDAD CON DNI,     
2011 - 2014  

Fuente: Encuesta de Programas Presupuestales  - (Ex – ENAPRES: INEI) 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística 

98,0%

98,2%

98,4%

98,6%

98,8%

99,0%

99,2%

2011 2012 2013 2014

98,4% 

98,7% 

99,1% 99,2% 

PORCENTAJE DE POBLACIÓN MAYOR DE EDAD CON DNI,     2011 - 
2014  

Fuente: Encuesta de Programas Presupuestales  - (Ex – ENAPRES: INEI) 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística 

33 millones de  

ciudadanos 

http://www.google.com.pe/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCLSA4qjWtccCFckYPgodfeECgw&url=http://www.andina.com.pe/agencia/noticia-seguiran-entregando-dni-forma-gratuita-zonas-mayor-pobreza-496868.aspx&ei=Rr3UVbTFDMmx-AH9wouYCA&bvm=bv.99804247,d.dmo&psig=AFQjCNH5-pQyeITxVgazGq5jXm7dkwyOiQ&ust=1440091836595343
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0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

2011 2012 2013 2014

794 040 

698 954 666 999 668 220 

97 693 

107 380 
89 763 95 770 

118 456 

119 652 
125 581 132 830 

Defunción

Matrimonio

Nacimiento

Fuente: Base de Datos de Registros Civiles - RENIEC 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística 

“COMPROMISO Y CUMPLIMIENTO DE METAS PARA EL REGISTRO DE HECHOS VITALES : 
NACIMIENTO, MATRIMONIO Y DEFUNCION  ” 

1 010 189 

925 986 
882 343 896 820 

RESULTADOS DEL PRODUCTO REGISTROS CIVILES 

Nacimiento 

Matrimonio 

Defunción 

http://www.google.com.pe/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRxqFQoTCPPDmtW6tscCFQxZPgod-E0Jfw&url=http://www.registraduria.gov.co/Registraduria-instalara-manana.html&ei=fibVVfOMOoyy-QH4m6X4Bw&bvm=bv.99804247,d.cWw&psig=AFQjCNGsD00_xcnv_5y1yYyN0hKNmEjxQg&ust=1440118643166686
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RESULTADO DE SERVICIOS 

Cantidad de Consultas 

«Servicio de Verificación Biométrica»  

(2011 – 2014) 

9 971 138 

10 342 956 

10 715 694 

10 911 341 

9 400 000

9 600 000

9 800 000

10 000 000

10 200 000

10 400 000

10 600 000

10 800 000

11 000 000

2011 2012 2013 2014

Cantidad de Consultas en Línea «Via Internet» 

 (2011 – 2014) 

583 633 

795 931 

1 134 163 

2 567 016 

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

2011 2012 2013 2014
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INFORMACIÓN RECOPILADA 
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• Lugar y fecha  

del evento 

Nacimiento 

Matrimonio 

Defunción 

• Lugar y fecha  

de inscripción 

Nacimiento 

Matrimonio 

Defunción 

• Lugar de  

residencia 

Nacional:    Departamento 

                   Provincia 

                   Distrito 

Extranjero: Continente 

                   País 

       Ciudad 

• Datos del titular. 

• Datos de los progenitores, contrayentes y declarantes 

Ubigeos 



COSTO y PLAZOS 
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• Inscripción de los Eventos Vitales en los  

                       Registros Civiles  

   (Nacimiento, Matrimonio y Defunciones)  

 

• Primera copia certificada de actas: 

        (Nacimiento y Defunciones)  

 

• Copias Certificadas         - S/. 10.00              $ 3,05 

                                           - Zonas vulnerables son gratuitas 

                                                 (pobreza) 

Gratuito 

Gratuito 

• Inscripciones de Eventos Vitales  

            Nacimiento: 60 días después del nacimiento 

                                90 días después del nacimiento (Comunidades nativas y Centros poblados)    

     Después de cumplido el plazo se considera una inscripción Extemporánea. 
 

            Matrimonio: 15 días después de celebrado el matrimonio  

                                (alcalde remite el acta de celebración para su inscripción en el Registro Civil)  
 

            Defunciones: No existe plazo. 
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AÑO 2015 : 415 Centros de atención  AÑO 2015 : 198 Oficinas Consulares 

PRESENCIA DEL RENIEC 

Oficinas Cantidad

Agencia 92

Oficina Registral 53

ORA 126

Punto de Atención No Permanente 18

Punto de Atención Permanente 119

PVM 11

Total 419



Oficina Auxiliar de 

Registro del   

  Estado Civil 

34 

RENIEC 

Oficinas Registral  

OR 

Oficinas Registral 

Auxiliar - ORA 

53 

126 

Ubicadas en 

Establecimientos de 

Salud 

Oficina  de Registro del 

Estado  Civil 

Municipalidad Distrital 

Municipalidad Centro 

Poblado 

Municipalidad 

Comunidad Nativa 

Municipalidad 

Provincial 

1 659 

2 321 

451 

196 

Oficina Registral 

Consular 
179 

Ubicadas en  

Consulados 

En línea Manual 

Nacimientos 75.5% 24.5% 

Matrimonios 69.0% 31.0% 

Defunciones 76.6% 23.4% 

Forma de Captura del Registros de las 

Hechos Vitales 

Registros Civiles 

Nacimientos 

Matrimonios 

Defunciones 

Divorcios 

Registros Civiles 

Nacimientos 

Defunciones 

Trámites de DNI 

Inscripciones 

Registros Civiles 

Nacimientos 

Matrimonios 

Defunciones 

Divorcios 

Registros Civiles 

Nacimientos 

Defunciones 

Registros Civiles 

Nacimientos 

Matrimonios 

Defunciones 

Divorcios 

Trámites de DNI 

Inscripciones 

Duplicados 

Rectificaciones 

Trámites de DNI 

Inscripciones 

Duplicados 

Rectificaciones 

Municipalidades 
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SISTEMA NACIONAL DE REGISTROS CIVILES 

ORECs Total
Municipalidad 

Provincial

Municipalidad 

Distrital

Municipalidad 

de Centro 

Poblado

Municipalidad 

de Comunidad 

Nativa

OREC a Nivel Nacional 4 627           196                  1 659               2 321               451                  

Total 862              191                  654                  17                    -                       

ORECs Afiliadas 780              174                  590                  16                    -                       

ORECs Incorporadas 65                11                    53                    1                      -                       

ORECs Revocadas 17                6                      11                    -                       -                       

R

E

N

I

E

C 



REGISTROS CIVILES  

FORMATOS - ESTADISTICAS 
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ACTA DE NACIMIENTO 

Acta Manual Acta Electrónico 
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PERÚ: NACIMIENTOS REGISTRADOS Y PORCENTAJE ENAPRES DE LA 

POBLACIÓN CUYO NACIMIENTO FUE REGISTRADO 
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 794 040  

 698 954  

 666 999   668 220  

 521 692   518 633  
 540 178  

 558 466  

99,3 

99,4 

99,5 

99,6 

99,15

99,2

99,25

99,3

99,35

99,4

99,45

99,5

99,55

99,6

99,65

 -

 100 000

 200 000

 300 000

 400 000

 500 000

 600 000

 700 000

 800 000

 900 000

2011 2012 2013 2014

Fuente: Base de Datos de Nacimientos RENIEC / Encuesta de Programas Presupuestales – Ex - ENAPRES 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística 

126 821 
Nacimientos registrado 

ocurrido en otro año  
 

 

Nacimientos ocurrido en 

el año 
 

 

 

%PP – Ex ENAPRES 

272 348 

180 321 109 754 



EL ACTA DE MATRIMONIO 

Acta Manual Acta Electrónico 
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2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Sistema de Registros Civiles - RENIEC / Cuadro Estadistico  de Hechos Vitales y Actos Modificatorio del Estado Civil - CEHVAMEC 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística - GPP 

Fuente: Sistema de Registros Civiles - RENIEC / Cuadro Estadístico  de Hechos Vitales y Actos Modificatorio del Estado Civil - CEHVAMEC 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística - GPP 

82 043 

97 693 

107 380 

89 763 
95 770 

PERÚ: MATRIMONIOS REGISTRADOS POR AÑO 

2010 - 2014 
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EL ACTA DE DEFUNCIÓN 

Acta Manual Acta Electrónico 
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PERÚ: DEFUNCIONES REGISTRADOS Y COBERTURA DEL REGISTRO  

POR AÑO, 2010 - 2014 
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 108 178  

 118 456   119 652  

 125 581  

 132 830  

 99 372  

 109 467   111 014  
 116 556  

 123 079  

56,5 

71,9 71,5 
73,9 

76,9 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

 -

 20 000

 40 000

 60 000

 80 000

 100 000

 120 000

 140 000

2010 2011 2012 2013 2014

Fuente: Base de Datos de Nacimientos RENIEC / Proyecciones de defunciones INEI 

Elaboración: Sub Gerencia de Estadística 

Defunciones 

registrados ocurridos 

en otro año 
 

Defunciones ocurrido 

en el año 
 

 

%Cobertura  

(defunciones 

registradas y 

proyecciones INEI) 

8 806 

8 989 8 638 
9 025 

9 751 
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ALIADOS ESTRATEGICOS 
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Ministerio de 

Economía y 

Finanzas 

Presidencia de 

Consejo de 

Ministros 

ONGEI Ministerio de 

Salud 

Ministerio del 

Interior 
Ministerio de 

Educación 

Ministerio de 

Desarrollo e 

Inclusión 

Social 

Sector 

Privado 
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SOSTENIBILIDAD A LOS PROGRAMAS SOCIALES DEL PAIS 
RENIEC BASE DE LAS POLITICAS PUBLICAS Y GOBIERNO  ELECTRONICO 

http://www.google.com.pe/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0CAcQjRw&url=http://www.eleccionesenperu.com/noticias-reniec-dispuso-el-cierre-del-padron-elecctoral-elecciones-2014-2119.html&ei=bc-BVYrhJ4PDsAW1oID4Bw&psig=AFQjCNGosLWDAtRYKstVs3QM6VZNZnhqfQ&ust=1434656974976846


CONCLUSIONES 

1. El Perú es uno de los lideres en identificación a 

nivel de América Latina, Alcanzando el 98,8% de su 

Población Identificada. 

2. Se cuenta con un Plan Estadístico institucional 

(PEI), en donde se publica la metodología del 

calculo y la periodicidad de publicación de 

estadísticas vitales registradas. 

3. La producción de estadísticas vitales cumplen con 

el Código de Buenas Practicas Estadísticas - INEI. 
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Tecnología que nos identifica 

GRACIAS 
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